
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                                Nr.25/21.07.2014 

 
 

HOTĂRARE 
 

Privind : stabilirea situaţiilor de necesitate datorate calamităţilor naturale, incendiilor, 
accidentelor şi alte situaţii deosebite pentru acordarea ajutoarelor de urgenţă 

           
 Având în vedere: 
- referatului Compartimentului Asistenţă Socială nr.3456/10.07.2014 privind stabilirea 
condiţiilor şi a situaţiilor de necesitate pentru acordarea ajutoarelor de urgenţă; 
- prevederile art. 28 (2) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile art. 42 din H.G. nr. 50/2011 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 416/2001, cu modificările şi completările ulterioare; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
3488/14.07.2014 privind stabilirea condiţiilor şi a situaţiilor de necesitate pentru acordarea 
ajutoarelor de urgenţă; 
 - rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Strejeşti nr. 60/21.07.2014, nr. 
61/21.07.2014 şi nr. 62/21.07.2014 privind stabilirea condiţiilor şi a situaţiilor de necesitate 
pentru acordarea ajutoarelor de urgenţă;     
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

completată ulterior; 
 

În conformitate cu prevederile prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu 
modoficările şi completările ulterioare, privind administraţia publică locală,                                  
        

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

             
Art. 1.  Se stabilesc situaţiile de necesitate datorate calamităţilor naturale, incendiilor, 
accidentelor şi alte situaţii deosebite privind acordarea ajutoarelor de urgenţă, conform anexei nr. 
1 ce face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 
Art. 2. Se stabileşte metodologia de acordare a ajutoarelor de urgenţă conform anexei nr. 2 ce 
face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 
 Art. 3.  Hotărârea, jud. Olt ce va fi adoptată în cadrul şedinţei Consiliului local va fi comunicată: 
          -     Instituţiei Prefectului Olt; 

- Primarului Comunei Strejeşti; 
          -     Compartimetul Autoritate Tutelară şi Asistenţă Socială.                                               
                                               
      

                                                                                                             Avizat de legalitate, 
  Presedinte de sedinta,                                                                                Secretar, 

              Octavian MILITARU                                                                         Sorin NEACŞU 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

Anexa nr.1 la HCL  nr.25/21.07.2014 
 

Situaţiile de necesitate datorate calamităţilor naturale, incendiilor, accidentelor şi 

alte situaţii deosebite privind acordarea ajutoarelor de urgenţă 
 

Ajutoarele de urgenţă se pot  acorda în limita fondurilor alocate anual în acest scop în 

bugetul local (Capitolul 68.02.50 - Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi 

asistenţei sociale), familiilor şi persoanelor singure cu domiciliul în comuna Strejeşti, 

jud. Olt 

 

  

Nr. ctr. Descierea situaţiilor de necesitate datorate 

calamităţilor naturale, incendiilor, accidentelor 

precum şi alte situaţii deosebite 

Cuantum lei/contravaloare 

materiale 

1. Accidente care duc la distrugerea parţială sau 

totală a unor bunuri(gard, casă, anexe 

gospodăreşti) provocate de calamităţi 

naturale(cutremure, incendii, inundaţii, furtuni, 

alunecări de teren, căderi de arbori, grindină) în 

funcţie de gravitatea acestora. 

1500 lei 

2. Ajutor pentru acoperirea unei părţi din costurile 

de reparaţii ale locuinţelor aflate într-o stare 

avansată de degradare pentru persoanele 

singure/familiile beneficiare de ajutor social sau 

cu venituri mici şi care le pune în pericol 

integritatea fizică şi psihică. 

1000 lei 

3. Acordarea de produse alimentare, îmbrăcăminte 

sau alte categorii de bunuri de strictă necesitate 

persoanelor singure/familiilor beneficiare de 

ajutor social sau cu venituri mici. 

500 lei 

4. Sprijinirea persoanelor singure/familiilor 

beneficiare de ajutor social sau cu venituri mici  

în vederea punerii în legalitate pe linie de 

evidenţă a populaţiei şi stare civilă. 

150 lei 

5. Acoperirea unei părţi din cheltuielile de 

înmormântare pentru persoanele singure/familiile 
beneficiare de ajutor social sau cu venituri mici, 

dacă persoana decedată nu a  avut asigurate 

contribuţiile la fondul asigurărilor sociale şi de 

sănătate, urmaşii sau apărţinătorii acesteia 

neputând beneficia de ajutor de înmormântare din 

partea altor instituţii, cu condiţia prezentării 

documentelor justificative care să reflecte 

cheltuielile făcute cu această ocazie.  

1500 lei 

6. Cumpărarea de medicamente pentru persoanele 1000 lei 



singure/familiile beneficiare de ajutor social sau 
cu venituri mici, cu probleme grave de sănătate 

care necesită tratemente medicale, intervenţii 

chirurgicale şi care se află în imposibilitatea de a-

şi achiziţiona medicamentele şi/sau dispozitivele 

medicale necesare datorită lipsei sau insuficienţei 

veniturilor pe care le realizează 

7. Efectuarea de operaţii chirurgicale, cu costuri 

ridicate în cazul persoanelor singure/familiilor 

beneficiare de ajutor social şi al celor cu venituri 

mici, dovedite cu acte medicale de specialitate. 

1500 lei 

  

 

  Pentru situaţiile prevăzute la punctele  6 şi 7 persoanele singure/familiile nu pot 

beneficia de ajutorul financiar respectiv de mai multe ori într-un an. 
 

Persoana singură cu venit mic = persoana domiciliată în comuna Strejeşti care face 

dovada cu adeverinţa de salarizare, cupon pensie, talon alocaţie, adeveriţă AJFP Olt din 

care rezultă veniturile din activităţi independente, adeverinţă cu bunuri mobileşi/sau 

imobile de la registrul agricol-primărie, că suma totală rezultată din documentele 

respective nu depăşeşte 1000 euro/an.   

 

Familia cu venit mic = membrii familiei domiciliaţi în comuna Strejeşti care fac dovada 

cu adeverinţa de salarizare, cupon pensie, talon alocaţie, adeveriţă AJFP Olt, din care 

rezultă veniturile din activităţi independente, adeverinţă cu bunuri mobile şi/sau imobile 

de la registrul agricol-primărie, că suma totală rezultată din documentele respective nu 

depăşeşte 2500 euro/an.   

 
Peroană/familie beneficiară de ajutor social = la data depunerii cererii de solicitare a 

ajutorului de urgenţă, se află în plată cu ajutor social. 

 

Preşedinte de şedinţă ,                                                                              Secretar, 

  Miliatru Octavian                                                                               Neacşu Sorin 



 
Anexa nr.2 la H.C.L. nr.25/21.07.2014 
 

METODOLOGIA DE ACORDARE A AJUTOARELOR DE URGENŢĂ 
În baza legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat cu modificărilşe şi 

completările ulteriaore 
 

      Acordarea ajutorului de urgenţă şi cuntumul acestuia se stabilesc de Primarul 
Comunei Strejeşti, prin dispoziţie, care are la bază solicitarea acrisă a unui memru de 
familie sau persoană singură, ancheta socială efectuată de personalul Compartimentului 
Autoritate Tutelară şi Asistenţă Socială, precum şi referatul compartimetului respectiv, 
prin care se certifică situaţiile de necesitate sau alte situaţii deosebite în care se află 
familiile sau persoanele singure. 
   Solicitarea scrisă pentru acordarea ajutorului de urgenţă va fi însoţită, în funcţie de 
fiecare caz în parte de următoarele documente : 

1. Acte de identitate ale tuturor membrilor familiei (BI, CI, CN) – copie. 
2. Certificat căsătorie – copie. 
3. certificat deces – copie. 
4. dovezi de venit  adeverinţa de salarizare, cupon pensie, talon alocaţie, adeverinţă 

cu bunuri mobile şi/sau imobile de la registrul agricol-primărie – original. 
5. adeverinţă eliberată de AJFP Olt din care că aveţi/nu aveţi venituri din activităţi 

independente, venituri din cedarea folosinţei bunurilor, venituri din investiţii, 
venituri din activităţi agricole, venituri din premii şi jocuri de noroc, venituri din 
transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal şi al 
dezmembrămintelor acestuia, venituri alte surse – original. 

6. hotărârea definitivă de încuviinţare a adopţiei , de plasament familial al minorului, 
potivit legii – copie. 

7. actul din care să rezulte calitatea solicitantului de tutore sau curator – copie. 
8. certificat de încadrare într-un grad de handicap, eliberat potrivit legii, de către 

Comisia de evaluare a persoanelor cu handicap pentru adulţi/copii, respectiv acte 
care atestă încadrarea în gradul I şi II de invaliditate, pentru persoanele aflate în 
întreţinere; 

9. proces verbal de constatare a incendiului/efectelor calamităţilor, eliberat de 
organele competente (ISU Olt sau Comitetul Local Situaţii de Urgenţă); 

10. adeverinţe de elev sau de student, eliberate în luna curentă sau în luna anterioară 
depunerii cererii pentru acordarea ajutorului de urgenţă; în adeverinţa de elev sau 
de student se va menţiona dacă beneficiază de bursă, tipul şi cuantumul acesteia; 

11. facturi fiscale însoţite de chitanţe, în original, pe numele celui care face 
solicitarea, care să reflecte cheltuielile de înmormântare. 

12. acte medicale doveditoare al stării de sănătate (bilete de internare-externare din 
spital), certificate de încadrare în grad de handicap, decizii asupra capacităţii de 
muncă, reţete sau tratamente prescrise de medicul specialist, buletine de analize, 
scrisoare medicală eliberată de medicul de specialitate, specificându-se 
diagnosticul şi tratamentul medicamentos propus, durata tratamentului, etc.) – 
copie. 

13. adeverinţă din care să rezulte că solitantul este beneficiar de ajutor social. 



14. orice acte care consideră a fi necesare pentru acordarea ajutorului de urgenţă. 
Dosarul întocmit pentru acordarea ajutorului de urgenţă se va depune la Compartimentul 
Atoritate Tutelară şi Asitenţă Socială. Personalul de specialitate din cadrul 
Compartimentului de Atoritate Tutelară şi Asitenţă Socială verifică şi confruntă datele 
înscrise în cerere cu actele doveditoare, prin efectuarea anchetei sociale la domiciliul sau 
reşedinţa solicitanţilor de ajutor de urgenţă. În ancheta socială se va certifica situaţia de 
necesitate sau după caz situaţia de urgenţă în care se află familia sau persoana singură. 
    În cazul în care solicitantul refuză să furnizeze actele necesare întocmirii dosarului dau 
informaţii necesare pentru realizarea anchetei sociale, se consideră că persoana/familia nu 
îndeplineşte condiţiile de acordare a ajutorului de urgenţă. 
     După efectuarea anchetei sociale personalul de specialitate din cadrul 
Compartimentului de Atoritate Tutelară şi Asitenţă Socială va analiza fiecare dosar şi va 
face propuneri Primarului Comunei Strejeşti de aprobare sau respingere a solicitărilor de 
acordare a ajutoarelor de urgenţă. 
     Cuantumul ajutorului de urgenţă se va stabili prin dispoziţia primarului, în limita 
sumelor aprobate în bugetul local. 
 
 
       Preşedinte de şedinţă,                                                                             Secretar, 
         Militaru Octavian                                                                               Neacşu Sorin 


